
D.D.S. n. 614/S6

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE”
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il  

comma 5 dell'art. 68 della legge regionale  12 agosto 2014, n. 21;
VISTO l’art.9  della  legge  regionale  15  aprile  2021  che  ha  previsto  lo  snellimento  dei 

controlli delle Ragionerie Centrali;
VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. del 18 novembre.1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 
1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il quale viene stabilito 

che  “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n.  118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione  
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma  
1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13,  
della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026” 
pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la  legge regionale 16 gennaio 2024,  n.  2 “Bilancio di  previsione della  Regione 
Siciliana per il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la  Deliberazione  n.  15  del  22/01/2024  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n.  118,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II  

della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della  
legge regionale 17 marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n.  
25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni 
Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il 
18/11/2022, con il quale si approva il contratto individuale di Dirigente Responsabile 
del Servizio 6 "Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Giuseppe Librizzi a far data dal 



D.D.S. n. 614/S6

16.6.2022 fino al 31/12/2024;
VISTE la nota n.4382/Gab del 21.12.2023 e la successiva n.4407/Gab del 22/12/2023 con le 

quali l’On.le Assessore ritiene utile dotarsi di materiale promozionale, gadget ed altro da 
utilizzare per le circostanze che lo richiedano e trasmette le proposte della ditta individuale 
Ceramiche  Artistiche  di  Bartolotta  Salvo  Antonio,  della  società  PEA Promozione  e 
Marketing S.r.l. e dell’Unione Europea Esperti d’Arte Onlus;

CONSIDERATO che  le  stesse,  sulla  scorta  delle  determinazioni  assessoriali,  vengono 
condivise dalla Dirigenza generale le linee realizzative di massima della iniziativa;

VISTO il D.D.G. n.3614/S6 del 22/12/2023 con il quale viene individuato e nominato il Dott. 
Giuseppe Librizzi – Dirigente del Servizio 6 “Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative 
Turistiche” – Responsabile Unico del Procedimento per la esecuzione delle procedure 
negoziali per  l’acquisizione,  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2023,  del  materiale 
promozionale, gadget ed altro da utilizzare per le circostanze che lo richiedano;

VISTO il  D.D.S.  n.  3633/S6 del  27/12/2023,  registrato dalla  Ragioneria  Centrale dei  Beni 
Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 28/12/2023, 
con il quale si è proceduto ad approvare  la nota/contratto n.  44072/S6 del  22/12/2023 
stipulata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, con la ditta individuale 
Ceramiche Artistiche Bartolotta Salvo Antonio - Via Antonino Garofalo, 14 – 98077 Santo 
Stefano di Camastra (ME) – P.Iva 03249020839 – Cod.Fisc. BRTSVN83D12I199P - CIG 
Z663DEEFA9 - per l'acquisizione di materiale promozionale e rappresentanza in ceramica 
per un importo complessivo di € 6.000,00 non soggetta ad Iva ai sensi dell’art.1, c. da 54 ad 
89, della L. n.190/2014 e ss.mm.ed ii. ed impegnare la stessa al n. 42 sul cap. 472538 es. 
fin 2023 – piano dei conti U.1.03.02.02.999 -;

CONSIDERATO che  con  il  riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  passivi 
all'1/01/2024, attivato con il D.D. n.592 del 30/04/2024, l'impegno n. 42 di cui al 
D.D.S. n. 3633/S6 del 27/12/2023 è stato mantenuto a residuo sul cap. 472538 per un 
importo pari ad € 6.000,00;

CONSIDERATO che i servizi sono stati regolarmente resi;
VISTA la  fattura  elettronica  n.  18/FE  del  22/12/2023  della  ditta  individuale  Ceramiche 

Artistiche Bartolotta Salvo Antonio di € 6.000,00 non soggetta ad Iva ai sensi dell’art.1, c. 
da 54 ad 89, della L. n.190/2014 e ss.mm.ed ii.;

ATTESO che attraverso  il  certificato  DURC  n.INAIL_43459927  del  20/04/2024,  con 
scadenza  il  18/08/2024,  si  è  accertato  che  la  richiesta  per  la  ditta  di  cui  ai  capi 
precedenti “Risulta Regolare” ed attraverso la verifica Equitalia n.202400001767434, 
effettuata con il Codice Fiscale, e n. 202400001767378, effettuata con la Partita Iva, 
entrambe del 06/05/2024 con la quale il soggetto risulta “Non Inadempiente”;  

RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della 
legge n.190/2014 (legge di stabilità) alla liquidazione della fattura elettronica n. 18/FE del 
22/12/2023 di € 6.000,00 non soggetta ad Iva ai sensi dell’art.1, c. da 54 ad 89, della L. 
n.190/2014 e ss.mm.ed ii. a favore del fornitore descritto nei capi precedenti mediante 
emissione di mandato di pagamento, con modalità 61 “SEPA Credit Transfer”, sull’IBAN 
XXXX XXXX XXXX del c/c intestato alla stessa società;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo 
Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni 
vigenti  e  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità 
procedimentale sotto il profilo giuridico, amministrativo e contabile

DECRETA



D.D.S. n. 614/S6

Per le motivazioni di cui in premessa:
Art.  1) Provvedere  alla  liquidazione  della  somma  in  favore  del  beneficiario 

sottoelencato:

 Ceramiche Artistiche Bartolotta Salvo Antonio - Via  Antonino Garofalo, 14 – 98077 
Santo Stefano di Camastra (ME) – P.Iva 03249020839 – Cod.Fisc. BRTSVN83D12I199P 
- CIG  Z663DEEFA9 – per un importo di  € 6.000,00,  non soggetta ad Iva  ai  sensi 
dell’art.1, c. da 54 ad 89, della L. n.190/2014 e ss.mm.ed ii., quale quota  della fattura 
elettronica  n.  18/FE del  22/12/2023 per  l'acquisizione  di  materiale  promozionale  e 
rappresentanza mediante emissione di mandato di pagamento, con modalità 61 “SEPA 
Credit Transfer”,  sull’IBAN XXXXX XXXXX XXXXX del c/c intestato alla stessa 
società.

Art. 2) L’importo di cui all’Art. 1) grava sul cap. 472538 es. fin 2024 – piano dei conti 
U.1.03.02.02.999 - a fronte dell'impegno n. 42 assunto con D.D.S. n. 3633/S6 del 
27/12/2023 mantenuto a residuo con il D.D. n.592 del 30/04/2024.

Procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del 
Dipartimento  Regionale  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  ex  art.  68  l.r.  12.8.14,  n.  21  e 
ss.mm.ed ii. nonché a trasmettere alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità 
Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 
della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo lì 06/05/2024

Il Dirigente del Servizio
     Giuseppe Librizzi
       Firmato Digitalmente


